事 務 連 絡

                          令和５年９月８日

出店企業の皆様へ

（公財）日本食肉流通センター

マイナンバーカード活用等に向けた積極的な周知の御協力について

【協力依頼】

日頃から当センターの業務運営につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

農林水産省から、別紙のとおりマイナンバーカード活用等に向けた積極的な

周知の協力依頼がありましたのでお知らせします。

（別紙）

マイナンバーカードの取得等の促進については、全業所管官庁を通じて関係

業界団体等に対する要請を行ってきているところですが、マイナンバーカード

の有効申請受付数が 78.0％を超え（2023 年８月 20日現在）、今後はカードの利

便性が求められるところ、以下の点について、是非、更なるマイナンバーカード

活用等に向けた積極的な周知に御協力くださいますようお願い申し上げます。

１. マイナンバーカードの機能等について

（１）マイナポイント第２弾の申込期限は 2023 年９月末までです。
マイナポイント第２弾については、2023 年２月末までにマイナンバーカ

ードの交付申請をされた方が対象で、ポイントの申込みには、マイナンバー

カードが必要です。マイナポイント第２弾では、次の施策に応じてキャッシ

ュレス決済サービスのポイントを受け取ることができ、最大 20,000 円分の

マイナポイントを取得することができます。

施策① 選択した決済サービスの利用・チャージ金額に応じて、最大 5,000

円分のマイナポイント※１、※２、※３

施策② 健康保険証としての利用申込みで 7,500 円分のマイナポイント

施策③ 公金受取口座の登録完了で 7,500 円分のマイナポイント

【周知に当たって】

特に以下の点については、様々な媒体で広く周知していただきますようお

願いします。

ア ポイントの申込期限は 2023 年９月 30日であり、ポイント申込期限の

延長はありません。

イ 決済サービスによっては、上記ポイント申込期限よりも早期に申込み

を終了する場合があります。また、施策①の最終決済・チャージ期限に

ついても、マイナポイント事業ホームページ※４等を確認の上、お早めに

申込みを行ってください。

ウ ポイント申込期限間際は自治体のカード交付窓口やポイント申込手

続支援窓口は混雑が予想されるため、自治体窓口での支援を希望する場

合は、特にお早めに手続を行ってください。

エ 施策③では 2023 年９月 30 日までにマイナポータルから公金受取口

座の登録の申請が必要ですが、公金受取口座の登録申請をしてから登録

完了までに数日の期間を要する場合があるということからも、カードの

受取はお早めに行っていただくとともに、公金受取口座の登録申請手続

もお早めにお願いします。

※１ マイナポイントの申込後、選択したキャッシュレス決済サービスで 20,000円まで

のチャージまたはお買い物をすると、ご利用金額の 25％のマイナポイント（最大 5,000

円分）を受け取ることができます

※２ マイナンバーカードを既に取得した方のうち、マイナポイント第１弾の未申込者

も含みます。

※３ 第１弾で 5,000 円分のマイナポイントを取得済みの方は対象外となります。

※４ 「マイナポイント事業」ホームページ（https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/）

（２）健康保険証として利用することができます。

 マイナンバーカードを取得した後に、以下３つのいずれかの方法でお申し

込みができます。

① マイナポータルにログインし、「マイナンバーカードの健康保険証利用申

込」から利用登録をしていただく、

② 事前にセブン銀行の ATM や市区町村の窓口などで健康保険証の利用登録

をしていただく、

③ オンライン資格確認の運用を開始している保険医療機関・薬局の窓口に

設置されている顔認証付きカードリーダーを利用して健康保険証の利用

登録をしていただく、

ことにより、マイナンバーカードを健康保険証として利用いただくことが可

能です。

マイナンバーカードを健康保険証として利用して受診していただくこと

で、患者本人の同意により、医療機関・薬局にお

いて、患者のお薬の履歴や特定健診の情報などが

閲覧可能となり、より良い医療を受けられるよう

になります。また、2023 年１月 26日から紙でや

りとりしていた処方箋をオンラインで運用する

ことができる電子処方箋も始まりました。これ

は、会社の従業員の福利厚生の向上や従業員が加

入する健康保険組合等の保険者に係る事務のコ

スト縮減も期待できます。

※マイナ保険証の医療機関や薬局での使い方についての動画・リーフレッ

トを公開しています。

【動画】https://www.youtube.com/watch?v=xm5yq_Ld83c
【リーフレット】

https://www.digital.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref

_resources/5200774c-f08b-4585-8298-

e994e16e3711/afa19ed2/20230825_policies_mynumber_utilization_outlin

e_01.pdf

登録はこちらから

（マイナポータル）

https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/
https://www.youtube.com/watch?v=xm5yq_Ld83c
https://www.digital.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref

（３）公金受取口座の登録ができます。
公金受取口座登録制度※５は、国民の皆様に１人１口座、給付金等の受取の

ためのご本人名義の口座を、国（デジタル庁）に登録していただく制度です。

これにより年金、児童手当など、幅広い給付金申請の際に、口座情報の記入

や通帳の写し等の提出が不要となるほか、行政機関の書類

確認が省略でき、緊急時の給付金などを迅速に受け取るこ

とができます。※６

また、行政機関での公金受取口座情報の利用が始まって

います。

※５ 公金受取口座登録制度の詳細は、デジタル庁 HPを御確認くだ

さい。

  デジタル庁 HP「公金受取口座登録制度」

  （https://www.digital.go.jp/policies/account_registration/）

※６ 口座の登録をもって、給付金の申請が完了するわけではございません。

別途申請などが必要になります。

（４）スマホ用電子証明書搭載サービスが始まりました。
2023 年５月 11 日から、Android 端末において、スマホ用電子証明書搭載

サービスが始まりました。

マイナンバーカードをお持ちの方を対象に、マイナンバーカードと同等の

機能（署名用及び利用者証明用の電子証明書）を持った、スマートフォン用

の電子証明書の搭載サービスです。これによりマイナンバーカードを持ち歩

くことなく、スマートフォンだけで、様々なマイナンバーカード関連サービ

スの利用や申込ができるようになります。また、４桁の暗証番号に代わり、

スマートフォン本体の生体認証機能を活用することも可能です。（機種によ

り、利用できない場合があります。）

本サービスのリーフレット（別添）については、紙媒体も用意しておりま

すので、関係業界団体等にお配りいただけますと幸いです。紙媒体をご希望

の場合、リーフレットの希望数をデジタル庁広報戦略チームまでご連絡くだ

さい。

（５）最新の利用者情報（基本４情報）提供サービスが始まりました。
   2023 年５月 16日から、最新の利用者（基本４情報）提供サービスが始ま

りました。

   公的個人認証サービスを用いて事前に本人から同意を受けている前提で、

顧客の最新の基本４情報（住所、氏名、生年月日および性別）を J-LIS（地

方公共団体情報システム機構）にいつでもオンラインで照会できるように

なるサービスです。これにより、例えば金融機関等では、顧客の住所変更等

をすぐに確認できるようになります。今後は、既存の顧客からの同意をスム

ーズに得ることができるよう、定期的なお知らせの郵便などから、マイナポ

ータルにアクセスして同意が取得出来るような、QR コードを使ったような

登録は

こちらから

https://www.digital.go.jp/policies/account_registration/

仕組みも検討していきます。

２．貴社の従業員等への周知について

 貴社におかれましては、従業員等に対して、マイナンバーカード活用等に向

けた積極的な周知をしていただきますとともに、（１）の関連資料について情

報提供いただきますようお願い申し上げます。

（１）関連資料の送付

 以下の関連資料を従業員等に御提供いただき、マイナンバーカードの活用

に向けた積極的な周知にご活用下さい。

・資料１_マイナンバーカードでマイナポイント

・資料２_マイナポイント第２弾広報用ちらし

・資料３_マイナポイント申込期限について（ポスター等の掲示物用）

・資料４_マイナンバーカードを保険証として使うには

・資料５_本人口座登録のお願い

・資料６_スマホ用電子証明書搭載サービス

・資料７_公的個人認証サービスを利用した最新の利用者情報(４情報)提供

サービス

また、このほかにも既存のリーフレット及びチラシにつきましては、以下

のデジタル庁ウェブサイトにも掲載しておりますので、是非ダウンロード

の上、メールでのご周知やイントラネットへの掲載に御利用ください。

デジタル庁ウェブサイト

ホーム ＞ 政策 ＞ マイナンバー（個人番号）制度・マイナンバーカー

ド

＞ ロゴ、リーフレット等 ＞ 広報資料

広報資料｜デジタル庁 (digital.go.jp)

https://www.digital.go.jp/policies/mynumber_resources/

https://www.digital.go.jp/policies/mynumber_resources/

お早めにマイナンバーカードを受け取り、
マイナポイントを申込みください！

マイナポイント 検索詳しくは または
※QRコードは

（株）デンソーウェーブの
商標登録です。

マイナポイントの申込方法 3選

①スマートフォンから
申込む場合

「マイナポイント」アプリを
インストール。

ログイン後、画面の指示に
従ってお申込ください。

②パソコンから
申込む場合

「マイキーID作成・登録準備
ソフト」をインストール。

※対応するICカードリーダ
ライターが必要となります。

画面の指示に従って
お申込ください。

③手続スポットから
申込む場合

全国約7万箇所の端末で
お手続が可能です。

■郵便局 ■セブン銀行（ATM）
■ローソン（マルチコピー機）
■市区町村窓口 等

▴▴ このマークが目印！

・マイナンバーカード
・数字4桁のパスワード
（暗証番号）

・決済サービスID/

セキュリティコード

申込み時に
準備するもの

～デジタル庁・総務省・厚生労働省からのお知らせ～

① マイナポイントの申込期限は、
2023年9月末です。

② ポイントの申込みには、2023年2月末までに
申請したマイナンバーカードが必要です。
市区町村から交付通知書が届いたら、
お早めにカードを受け取りにお越し下さい。

※ ポイント申込期限（９月末）間際には窓口が混雑します。
マイナンバーカードのお受け取りはお早めに!!

9月末よりも早く
申込みを締め切る
決済サービスも
あるから注意！

ポ
イ

ン
ト

の
申
込

期
限
は
９

月
末

！

カ
ー
ド
の
受
取
り

ポ
イ
ン
ト

の
申
込
み
は

期
限

を
待
た
ず
に

お
早
め
に
！
！
！
！

期
限

の
延

長
は

あ
り

ま
せ

ん

マイ ナン バーカ ード を 健康保険証と し て使う には

 ・  鐆

  ⪌
˥          邾丗      牊걉

儖 澬鏀☔
錞   倊錞樑             鏀 鹟扌갹

 凂  ・  槆 갹

       舅Ⳃ
氳     䲯䏅 ն

   榼鑁  侇 錃㲊

  4劼 倊錞樑扌

・    ⪌ ն

・䙫 䐂罓
Ⰺ・  話           䅨 䅨 䬠 䗯㕔 鹟❠

Ζ ・  錚殴鷨 Ⰺ/話 䗯㕔

・  錚殴鷨 յ 亠  ⭚
 話  ・䗯㕔 䅨 話

Ⰺ     䅨 䬠❠ ն

Η 錚攐㲊 䗯㕔⢸
   錚⢸  40  74

塶  錚縖냕 룻 ⢸  75

♓┕塶   冽 磵 䬠❠
   ն

・ ♀ ▼㱭

ն・ ♀ ▼                 ・㱭

殴 鞝 䈱냕 갮 굺 ⯆ ※ յ  榫   亠     ・    ・ 䈱⮵
ր ց ն          猜・  ・ ♓┕  䗯㕔 䬠 䥨 䈱갮 갮❠

ն  ┘釐     䶹䣕

˥ 殴     鎋   遊       鞝 䈱 鈋냕 갮 굺 ⯆

1

2

3

4

顔認証の場合 暗証番号の場合

マ イ ナ保険証を 使う と ど んな 良いこ と がある の?

マ イ ナン バーカ ード を 安 し て お使いいた だ く た めに心

       ☽  釤       ☔ յ ☽  儖    ☔ ☔
               䣆禈 车 ն  閾 䗯㕔⠕ ☔ ⟊

ⶇ            㱦 㵚瓀 铺⮆ ⪒ յ   榫 㱦䑏 ⮵
   ն

          䉓⢸ ◌ 錞⟊    榫  㕙見⮵

   յ       IC    䗯㕔⠕ ☔  ・ 殴  䗯㕔 ⻠
     ն     յ              䧏 塥

   ゖ        갭 յ 倊錞樑   杼    畘扌 ⮯
   ն   碏    㜊 㕙見 յ    ┖ 鋗      鵭

  ꧅     鎇 յ ┉         侇 塛䣆禈⢥ ն

マイ ナンバー総合
フ リ ーダイ ヤル 0120-95-0178

 仼 䇖 9侇30   ⮆ 20侇00   ⮆
 ㎻仼烓 9侇30   ⮆ 17侇30    儕    䇗 䇗㡎⮆

   ・ 殴 ・          荁

꞊・ 殴嚀  話㷀 ・ 錚  ・  յ Ⰺ錚殴/話   錚璡 冽  䗯㕔 攐㲊 磵 䬠 䙫罓⢸ ❠
   ꄆյ Ⰺ・  話    舅骰     稀 氳 錚了 邾  話 䅨 䅨 䗯㕔 㓹 䤷見

㍑    亠 ・          鹴 鸵⮉ ⭚ ն

1

猜・  ・ ♓┕    ┘釐䈱 䶹䣕갮

      殴 鞝 䈱냕 갮 굺 ⯆

 ・ 殴  鞝냕 갮 氦榟  㕙見   յ

        ⢸ 䉓⟊ ◌ 錞   ✳

   ꞊յ ・ 殴嚀  猜・  냕 갮  ・ 殴鞝

 ┉ 氳 舅侇 䄕靷䥵   յ 傴 榼鑁䣆걉

    釐       禈 䑒 ն

2

飈 䌕 յ 㶨绷  ◌     錞   ✳   鬇绷 䏲 䉓⢸ ⟊
 璡 鬇绷 鬇㷈  ◌ 錞䉓⢸ ⟊ ն  僀 催二 ┘釐  ⮉

 ◌ ⱶ ն※二     釐  縖 㕙 䣆禈 䑒見⟊ ⪌

3

マイナポータ ルアプリでスマホ用電子証明書を登録し ている方へ

スマート フ ォ ンの利用をやめると き は、 ご利用者様ご自身による
スマホ用電子証明書の失効手続または一時利用停止が必要です。

マイナンバー総合フリ ーダイヤルに連絡し 、スマホ用電子証明書の一時利用停止をし てく ださい。

一時的にスマホ用電子証明書が無効になります。
一時利用停止後、スマート フォンが手元に戻ってこない場合には、マイナポータ ルアプリ の操作マニュア

ルをご参照いただき、失効手続を行ってく ださい。

スマート フォンを

下取・ 買取
に出すとき

スマート フォンを

回収・ 廃棄
し てもらう とき

スマート フォンを

修理
に出すとき

それまで利用し ていたスマート フォンでマイナポータ ルアプリ を開き、
失効手続を行ってく ださい。スマホ用電子証明書が無効になります。

※法律によりご自身で失効手続を行う こと が義務付けられています。販売店舗などのスタッ フの方が代行することはできません。

スマート フォンを

紛失
し たとき

スマート フォンが

盗難
にあったとき

スマホ用電子証明書について不明点がある場合、販売店舗などのスタ ッ フ の方では対応できませんので、
マイナンバー総合フリ ーダイヤルへお問い合わせく ださ い。

0 12 0 －9 5 －0 1７8マイナンバー総合

フリ ーダイヤル
平日 9 : 3 0 ～ 20 : 0 0

土日祝 9 : 3 0 ～ 17 : 3 0

ナン バーイマ

〈 メ ニュ ー番号〉
スマート フォンの紛失、盗難などによる一時利用停止については、24 時間365 日受け付けます。

再度スマホ用電子証明書を利用する場合は、マイナポータ ルアプリ から利用手続を行ってく ださ い。

③失効する
　 電子証明書を
　 選択

メ ニューへ
移動し ます

パスワード
入力画面へ
移動し ます

④６ ～16ケタ の
　 パスワード を
　 入力

②失効を選択

①アプリ 上で
　 メ ニューを
　 選択

マイナポータ ル
アプリ の

操作マニュアルは
こちら

一時利用停止について ❷ ／その他失効手続等のお問合せについて ❹

マイ ナポータ ルアプリ から 手続

フ リ ーダイ ヤルに電話で手続

失効手続が必要なと き

失効手続の手順

一時利用停止が必要なと き

一時利用停止の手順

パスワード 忘れや
端末操作ができない場合は

マイナンバー総合フリーダイヤル
に対処方法をお問い合わせ

く ださい